
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 декабря  2024 г ода № 970-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 9 февраля 2016 года № 60-пп

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 9 февраля 2016 года № 60-пп «О предоставлении инвалидам, проживающим 
на территории Иркутской области, дополнительных мер социальной поддержки 
в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или 
абилитации инвалидов» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Положении об обеспечении инвалидов, проживающих на 
территории Иркутской области, техническими средствами реабилитации в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации 
инвалидов, не включенными в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 
инвалидам, утвержденном постановлением (далее -  Положение об обеспечении 
инвалидов техническими средствами реабилитации):

в пункте 4 слова «перечнем технических средств реабилитации, 
утвержденным» заменить словами «пунктами 1 - 1 5  перечня технических 
средств реабилитации, утвержденного»;

в приложении 1 к Положению об обеспечении инвалидов техническими 
средствами реабилитации:

в строке 41 слова «Посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия» заменить словами «Посредством единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия; инвалид (в случае 
отсутствия сведений в единой системе межведомственного электронного 
взаимодействия), посредством представления подтверждающих документов»; 

дополнить строками 42, 43 следующего содержания:



2

42 Удостоверение ветерана боевых 
действий -  для граждан, указанных в 
пункте 5 части 2 статьи 1 Закона 
Иркутской области от 7 июля 2022 
года № 53-03 « 0  дополнительных 
мерах социальной поддержки 
участников специальной военной 
операции и членов их семей»

Инвалид, посредством 
представления 
подтверждающих 
документов

43 Удостоверение к государственной 
награде, полученной в связи с 
участием в специальной 
военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, или выписка из 
указа о награждении, а также 
документы (сведения), в которых 
указаны основания награждения, -  для 
граждан, указанных в пункте 5 части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области 
от 7 июля 2022 года № 53-03 « 0  
дополнительных мерах социальной 
поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей»

Инвалид, посредством 
представления 
подтверждающих 
документов

2) приложение 1 к Положению о предоставлении инвалидам, 
проживающим на территории Иркутской области, денежной компенсации 
расходов за приобретенное техническое средство реабилитации -  смартфон с 
программным обеспечением в соответствии с индивидуальными программами 
реабилитации или абилитации инвалидов, не включенное в федеральный 
перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации 
и услуг, предоставляемых инвалидам, утвержденному постановлением, 
дополнить строкой 21 следующего содержания:________________________
« 21 Документ, подтверждающий Инвалид, посредством

приобретение технического средства представления
реабилитации, содержащий подтверждающих
информацию о наименовании и модели документов
приобретенного технического средства
реабилитации, дате приобретения
технического средства реабилитации »;

3) в Положении о предоставлении инвалидам, проживающим на 
территории Иркутской области, ежегодной денежной доплаты на содержание и 
ветеринарное обслуживание собак-проводников, предоставленных в 
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации 
инвалидов, утвержденном постановлением (далее -  Положение о 
предоставлении инвалидам ежегодной денежной доплаты):



3

в подпункте 3 пункта 2 слова «(далее -  постановление № 708) за» заменить 
словами «(далее -  ежегодная денежная компенсация), в период»;

в пункте 4 слово «предоставленной» исключить, слова «расходов на 
содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников в соответствии с 
постановлением № 708 за» заменить словами «, предоставленной в период»;

в подпункте 4 пункта 14 слова «расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собак-проводников» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства I, >
Иркутской области к.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

